
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 平成３０年３月１６日（金） 

  午後  ３時２７分  開会 

  午後  ３時３６分  閉会 

３ 場     所 第１委員会室 

 

４ 出 席 者 

（９人） 

舘  大樹  橋田 夏枝  川添 康大 

田中志摩子  山田 昌紀  八島 満雄 

萩原 鉄也  安藤 玄一  小沼 富夫（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子 

 

７ 説  明  員 

（４人） 

副市長(宍戸 晴一) 

総務部長（安藤 隆幸） 

文書法制課長（山室 好正） 

文書法制課文書法制係長（川野 忠人） 

 

 

 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  副主幹 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 



1 

議  題 １ 追加議案等の提出について 

 

午後３時２７分 開会 

 

○委員長【舘大樹議員】  本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいまから

議会運営委員会を開会いたします。 

 ここで、議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長【小沼富夫議員】  着座のまま、失礼いたします。皆さん、たいへんお

疲れさまでございます。３月定例会も、あと、一般質問の一日、そして最終日と、

残すところとなりましたけれどもしっかりと最後まで、予算の決する議会でもあ

りますので、議論をしていきたいなと思っております。今日の議運の方も、追加

案件等、出てまいりますので、ひとつ、ご協力の程、よろしくお願い申し上げて、

挨拶にかえさせていただきます。よろしくお願いします。 

○委員長【舘大樹議員】  ありがとうございます。それでは、宍戸副市長に 

ご出席いただいておりますので、ご挨拶及び執行者側の説明をお願いします。  

○副市長【宍戸晴一】  大変お疲れのところ、恐れ入ります。本議会の３月定

例会の当初に提出いたしました２８議案のうち、１７議案につきまして、２月 

２６日の本会議においてご審議をいただき、いずれも原案どおり「可決」又は

「同意」をいただきまして、誠にありがとうございました。 

 それでは、３月定例会に追加提出させていただく、「人事案件」１０議案につ

きまして、一括してご説明させていただきます。 

○議案第２９号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３０号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３１号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３２号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３３号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３４号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３５号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３６号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３７号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

○議案第３８号 伊勢原市農業委員会の委員の任命について 

 議案書をご覧ください。農業委員会の全ての現委員につきましては、来る３月

３１日をもちまして、任期が満了になります。委員の選任につきましては、「農

業委員会等に関する法律」が一部改正され、平成２８年４月１日に施行されたこ

とにより、従前の公選制及び議会・農業関係団体からの推薦による市長の選任制

の併用が廃止をされまして、今回、新制度の委員につきましては、「農業に関す

る識見を有し、農地等の利用の最適化の推進に関する事項その他の農業委員会の

所掌に属する事項に関しその職務を適切に行うことができる者のうちから、市町



2 

村長が、議会の同意を得て任命する」こととされております。また、本市の委員

の定数は１０人で、同法第１０条第１項の規定によりまして、任期は３年とされ

ております。 

このため、委員候補者の推薦、募集を実施し、伊勢原市農業委員候補者に関

する評価委員会において審査した結果、議案書にそれぞれ記載されておりますと

おり、鈴木雅之氏、岸田文雄氏、黒田義夫氏、杉本和彦氏、廣木孝幸氏、越地 

進氏、萩原隆雄氏、木村勇氏、横山正博氏、大木克美氏の１０人が候補者として

選定されました。１０人の候補者のうち、認定農業者が４人、認定農業者に準ず

る者が１人でございまして、先般、ご同意いただきました「農業委員会の委員に 

占める認定農業者及びこれらに準ずる者の割合を４分の１以上とすること」の要

件を満たしております。選定されました１０人は、いずれも農業に関する識見に

優れ、農地等の利用の最適化の推進に関する事項などの職務に深い理解を有して

いられることから、委員として適任であると考えておりますので、農業委員会等

に関する法律第８条第１項の規定により今回、提案するものでございます。な

お、各氏の略歴につきましては、各議案書の裏面に参考資料として記載してござ

いますので、ご確認をいただきたいと存じます。 

以上で、伊勢原市議会３月定例会に追加提出させていただきます、人事案件

１０議案につきましての説明を終了させていただきます。ご理解を賜りますよ

う、よろしくお願いを申し上げます。以上でございます。 

○委員長【舘大樹議員】  た だ い ま 、 宍 戸 副 市 長 か ら 説 明 が あ り ま し た

内 容 に つ い て 、 質 疑 等 が あ れ ば お 伺 い し ま す 。 (「 あ り ま せ ん 」 の 声 あ

り )こ こ で 宍 戸 副 市 長 は 所 用 が あ り ま す の で 、 退 席 さ せ て い た だ き ま

す 。  

○ 副 市 長 【 宍 戸 晴 一 】   よ ろ し く お 願 い し ま す 。  

○ 委 員 長 【 舘 大 樹 議 員 】   続 き ま し て 、 総 務 部 長 か ら 説 明 を お 願 い

し ま す 。  

○総務部長【安藤隆幸】  それでは、引き続き、私から、伊勢原市議会６月定

例会の招集期日につきまして、ご報告を申し上げます。  

  ６月定例会については、６月４日、月曜日に招集する予定でございます。あら

かじめご承知おきくださいますよう、よろしくお願いいたします。以上です。 

○委員長【舘大樹議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容につい

て、質疑等があればお伺いいたします。（「ありません」の声あり）以上で、執

行者側の説明を終了いたします。 

 次に、議会側処理事項についてを議題とし、局長から内容を説明します。局長。 

○議会事務局長【岡留一司】  それでは、お配りしてございます、議会運営委

員会・議会側処理事項（３月１６日）をごらんいただきたいと思います。 

１ 平成３０年度予算審査について 

各常任委員会において、いずれも可決すべきものとの決定でございます。 



3 

２３日の本会議におきまして、委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うもので

ございます。 

２ 委員会の審査状況について 

 配付いたしました資料のとおりでございまして、２３日の本会議におきまして、

委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

３ 請願・陳情の受理状況について 

 陳情が１件提出されております。内容は、配付いたしました資料のとおりでご

ざいます。 

４ 議員提出議案の提出について 

   ・議員提出議案第１号・特別委員会の設置について 

提出者 安藤玄一議員 

この議案につきましては、３月６日の会派代表者会議におきまして、ご協議

いただいたものでございます。２３日の本会議におきまして可決された後に委員

の指名を行い、休憩中に特別委員会を開催し、正副委員長を決定した後、本会議

で報告をするものでございます。  

５ 委員会の所管事項調査について 

各常任委員会の委員長及び議会運営委員会の委員長からそれぞれの所管に属

する事項について、３０年度中に先進都市の状況を調査したい旨の申し出が、議

長へございましたので、本会議において、おはかりをするものでございます。 

６ 議員の派遣について 

４月２３日に相模原市で開催されます神奈川県市議会議長会定例会に副議長

を派遣するものでございます。以上です。               

○委員長【舘大樹議員】  次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、事

務局から内容を説明します。局長。 

○議会事務局長【岡留一司】  正副委員長と協議の上、議案の付託表案を配付

してございます。議員提出議案第１号については、付託省略。先ほど執行者側か

ら説明のありました市長提出議案第２９号から第３８号については、付託省略。 

陳情第３号については、産業建設常任委員会に付託の上、議会閉会中の継続審査

とするものでございます。以上でございます。 

○委員長【舘大樹議員】  それでは、お諮りいたします。議案等の委員会付託

については、配付いたしました付託表のとおり決定することにご異議ありません

か。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【舘大樹議員】  ご異議ありませんので、付託表のとおり決定いたし

ます。 

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営員会を閉会



4 

いたします。 

 

午後３時３６分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  平成３０年３月１６日 

 

                       議会運営委員会 

                       委員長 舘 大樹  


